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WŚCIEKLIZNA W 1994 ROKU

Analizę epidemiologiczną i epizootiologiczną wścieklizny w Polsce w 1994 roku 
przeprowadzono na podstawie danych zawartych w 6240 ankietach osób szczepio
nych przeciw wściekliźnie, nadesłanych do Zakładu Epidemiologii PZH przez Woje- 
wódzlde Stacje Sanitarno-Epidemiologiczne oraz danych epizootiologicznych udo
stępnionych przez Departament Weterynarii Ministerstwa Rolnictwa i Gospodarki 
Żywnościowej.

ZACHOROWANIA LUDZI I ZWIERZĄT

W roku 1994 nie stwierdzono zachorowań ludzi na wściekliznę. W 49 województ
wach zarejestrowano ogółem 2273 przypadki zachorowań zwierząt na wściekliznę
-  w roku 1993 -  2704. Obserwowany spadek liczby zachorowań, podobnie jak 
w latach ubiegłych, dotyczy zwierząt dzikich. Liczba zachorowań psów i kotów nie 
ulega istotnej zmianie.

Lis rudy w dalszym ciągu pozostaje głównym źródłem zakażenia; wścieklizna 
lisów stanowi 66% a łącznie z jenotem, kuną i drobnymi drapieżnikami obejmuje 
76% (1741 przypadków) wszystkich zachorowań zwierząt.

Na koty i psy przypada 14% ogółu zachorowań zwierząt: koty 212 przypadków 
(9%) i psy -  114 przypadków (5%).

T a b e l a  I. Zwierzęta kształtujące wskazania do szczepień ludzi przeciw wściekliźnie w 1994 r.
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c.d. tab. I

AB -  wścieklizna u zwierzęcia potwierdzona laboratoryjnie lub klinicznie 
С -  wścieklizna u zwierzęcia niewykluczona 
D -  zwierzę zdrowe w momencie ekspozycji

W 1994 roku wściekliznę stwierdzono u następujących zwierząt, które dotychczas 
stanowiły rzadkie źródła zakażenia: 4 piżmaków, 1 nietoperza i 1 szczura (w tym 
tylko u 1 piżmaka i nietoperza rozpoznanie potwierdzono izolacją wirusa). Dane

Zwierzęta dzikie Zwierzęta domowe

Rye. 1. Wścieklizna zwierząt w 1994 roku w Polsce
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dotyczące zwierzęcych źródeł zakażenia wścieklizną w Polsce oraz liczby chorych 
zwierząt (przypadki potwierdzone laboratoryjnie) w 1994 roku zawarte są w tabeli I 
oraz ilustruje je rycina 1.

REJESTRACJA OSÓB NARAŻONYCH NA ZAKAŻENIE

Rozmiary zagrożenia ludzi wścieklizną w kraju określa obecnie liczba osób poką
sanych i poddanych szczepieniu, zarejestrowanych w druku Mz-56. Dane z ankiet 
osób szczepionych pozwalają dodatkowo ocenić skuteczność, bezpieczeństwo i wyko
nawstwo szczepień. Dostarczają również informacji na temat sytuacji epizootiologicz- 
nej wścieklizny, sprawności opracowania ognisk wścieklizny zwierząt przez Służbę 
Weterynaryjną, sprawności przepływu informacji o ogniskach i współpracy w zwal
czaniu ognisk pomiędzy Służbami: Weterynaryjną i Sanitarną.

W roku 1994 otrzymano o 360 (6%) ankiet osób szczepionych mniej niż zareje
strowano w drukach Mz-56.

Dane dotyczące rejestracji szczepień ludzi przeciw wściekliźnie w poszczególnych 
województwach zawarte są w tabelach II i III.

T a b e l a  II.  Rejestracja szczepień ludzi przeciw wściekliźnie w Polsce w 1994 r.
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c.d. tab. I

AB -  zwierzę wściekłe, wścieklizna potwierdzona laboratoryjnie lub klinicznie 
С -  wścieklizna u zwierzęcia niewykluczona 
D  -  zwierzę zdrowe w momencie ekspozycji

T a b e l a  I I I .  Szczepienie ludzi w ogniskach wścieklizny w Polsce w 1994 r. *
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c.d. tab. III

* opracowano na podstawie ankiet osób szczepionych z powodu zwierząt z rozpoznaną wścieklizną
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Narażenie ludzi w ogniskach wścieklizny zwierząt na terenie kraju -  kategoria 
szczepień AB -  przedstawia tabela III. W 1994 roku szczepienia przeprowadzono 
w 650 ogniskach, gdzie ludzie narażeni byli przez 294 zwierzęta dzikie i 356 zwierząt 
domowych, co stanowi 29% ogółu zwierząt chorych. Podobnie więc jak w latach 
ubiegłych tylko 1/3 ogółu zwierząt z rozpoznaną wścieklizną stanowiła zagrożenie dla 
ludzi (ryc. 2).

Przeciętnie w ognisku chorowało jedno zwierzę; podobnie jak w latach ubiegłych 
średnia liczba osób szczepionych w ognisku wynosiła 3 osoby, i wahała się w po
szczególnych ogniskach od 1 do 32 osób. W ogniskach zaszczepiono 1990 osób, 
w tym 370 osób (19%) było narażonych na zakażenie przez pokąsanie lub po
drapanie przez chore zwierzę. Natomiast pozostałe 1620 osób (81%) nie miało uszko
dzenia powłok.

Częściej szczepieni byli mężczyźni, zwłaszcza przeważali mężczyźni powyżej 18 roku 
życia (tab. IV).

Liczba osób szczepionych przeciw wściekliźnie w środowisku miejskim i wiejskim 
wynosiła odpowiednio 3176 i 3664 osób (tab. V); na wsi częściej szczepienia podej
mowane są z powodu narażenia przez zwierzęta chore (kat. AB) -  53%, natomiast 
w mieście z powodu narażenia przez zwierzęta podejrzane (kat. C) -  80%. Tak duże 
zagrożenie na narażenie przez zwierzęta z niewykluczoną wścieklizną świadczy o nie
właściwej opiece nad zwierzętami domowymi (bezdomne psy i koty, a nawet mając 
właściciela często biegają bez opieki po osiedlach).
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T a b e l a  IV.  Wiek i płeć osób szczepionych przeciw wściekliźnie w Polsce w 1994 r.

Częściej ludzie narażeni byli na zakażenie wścieklizną w II i III kwartale roku, 
a więc w okresie wakacyjnego ruchu ludności (tab. V).

T a b e l a  V. Szczepienie ludzi przeciw wściekliźnie w Polsce w 1994 roku 
wg pory roku (A) i miejsca zamieszkania (B).

CZYNNIKI KSZTAŁTUJĄCE WSKAZANIA 
DO SZCZEPIEŃ LUDZI PRZECIW WŚCIEKLIŹNIE

a) źródło zakażenia
Źródłem zakażenia wścieklizną jest zwierzę chore (AB) lub podejrzane (CD)

o wściekliznę, które pokąsało człowieka i w ten sposób mogło go zakazić wirusem 
wścieklizny. Taka sytuacja stanowi wskazanie do podjęcia szczepienia przeciw wście
kliźnie. Jeżeli wścieklizna u zwierzęcia zostanie wykluczona laboratoryjnie lub przy
życiowo -  szczepienie człowieka powinno być przerwane. Pośmiertnie -  wyklucza się 
obecność antygenu wirusa w mózgu, przyżyciowo -  zaraźliwość zwierzęcia w momen
cie pokąsania człowieka. Narażenie ludzi na zakażenie wścieklizną przez zwierzęta 
chore i podejrzane oraz podejmowanie szczepień przedstawia rycina 3 i tabela I.

Najczęstszą przyczyną podejmowania szczepień ludzi (78% szczepionych) było 
narażenie przez chore i podejrzane zwierzęta domowe (tab. I). Zwierzęta dzikie 
były przyczyną szczepień w 22% przypadków, w tym dzikie lisy -  główne źródło 
zakażenia -  w 10%.

Z powodu chorych zwierząt domowych zaszczepiono 1304 osoby (21%) a z powo
du podejrzanych zwierząt domowych -  3574 (57%). Z głównym źródłem zakażenia
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T a b e l a  VI.  Przyczyny szczepień ludzi przeciw wściekliźnie w kategorii С w 1994 r.

* w 30 przypadkach nie rozpoznano zwierzęcia 
• •  w 199 przypadkach wykluczono laboratoryjnie wściekliznę u zwierzęcia i przerwano szczepienie człowieka

SKUTECZNOŚĆ I BEZPIECZEŃSTWO SZCZEPIEŃ

W 1994 roku nie było przypadku nieskutecznego szczepienia ludzi przeciw wście
kliźnie. Na skuteczność szczepień nie miały wpływu:

a) mała liczba osób szczepionych bierno-czynnie: surowicę przeciw wściekliźnie 
podano 30 osobom wśród 295 pokąsanych przez zwierzęta chore i 23 osobom wśród 
3276 pokąsanych przez zwierzęta podejrzane o zakażenie;

b) późne (7 dni lub powyżej) rozpoczynanie szczepień (848 osób w kategorii AB
i 1129 w kategorii C);

c) odstępstwa od schematu podawania szczepionki u 276 osób (tab. VII).

T a b e l a  VI I .  Postępowanie zapobiegawcze u osób narażonych na zakażenie wścieklizną w Polsce 
w 1994 r.

AB -  wścieklizna u zwierzęcia potwierdzona laboratoryjnie lub klinicznie 
С -  wścieklizna u zwierzęcia niewykluczona 
D -  zwierzę zdrowe w momencie ekspozycji
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Skuteczność prowadzonych szczepień wynika w dużej mierze ze stosowania wysoce 
immunogennej szczepionki przeciw wściekliźnie dla ludzi jak również z niewielkiego 
narażenia ludzi na zakażenie w ogniskach (tab. VIII). Wśród 1990 osób szczepionych 
z powodu narażenia przez zwierzęta chore (kat. AB): 468 (24%) nie miało wskazań 
do szczepień a 1152 (58%) mogło być oślinionych; łącznie więc w tej kategorii 82% 
osób szczepionych nie miało uszkodzeń powłok; pozostałe 370 osób szczepionych 
(18%) było podrapanych bądź pokąsanych, w tym 68 osób głęboko.

T a b e l a  VI I I .  Narażenie ludzi na zakażenie wścieklizną w Polsce w 1994 r.

* Zwierzęta kąsające takie jak: lis, borsuk, jenot, kuna, piżmak, wilk, tchórz, wiewiórka, szczur, mysz,
kret, dziki chomik 

** Zwierzęta niekąsające takie jak: sarna, zając, dzik 
*** W 6 przypadkach brak danych w ankiecie o ekspozycji

Najczęściej ludzie doznają obrażeń ze strony zwierząt domowych podejrzanych
o zakażenie -  kategoria CD. Jednak zachorowania wśród zwierząt domowych nale
żących do tej grupy zdarzają się stosunkowo rzadko w skali kraju (tab. I).

W grupie osób szczepionych po narażeniu przez zwierzę podejrzane, 105 osób 
(3%) nie miało merytorycznych wskazań do szczepień. Wyniki szczepień w kategorii 
D (zwierzęta obserwowane, zdrowe) nie są brane pod uwagę w ocenie skuteczności 
szczepionki.

Ostatni przypadek nieskutecznego szczepienia człowieka w kraju zanotowano 
w roku 1972 (poprzedni w 1963).
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Dane dotyczące narażenia ludności w Polsce na wściekliznę w 1994 roku ilustruje 
tabela VIII.

W roku 1994 zgłoszono wystąpienie następujących odczynów poszczepiennych
o słabym lub miernym nasileniu: miejscowego (zaczerwienienie w miejscu podania 
szczepionki) w 12 przypadkach, ogólnego (bóle głowy, podwyższona temperatura 
ciała) w lO  przypadkach i alergicznego (wysypka) w 7 przypadkach.

WYKONAWSTWO SZCZEPIEŃ 
LUDZI PRZECIW WŚCIEKLIŹNIE W POLSCE

Wśród 6240 szczepionych osób zgodnie z instrukcją zaszczepiono 5918 (95%). 
W kategorii D, 19 osobom nie przerwano szczepienia pomimo przyżyciowego wy
kluczenia wścieklizny u zwierzęcia, zaś w kategorii С w 27 przypadkach -  pomimo 
laboratoryjnego wykluczenia wścieklizny. Łącznie więc w 199 przypadkach diagno
styka laboratoryjna i w 484 przypadkach diagnostyka przyżyciowa były wyko
rzystane do ustalenia prawidłowych wskazań do szczepień. W 46 przypadkach nie 
skorzystano z wyników badań diagnostycznych wykluczających zaraźliwość zwierzę
cia w momencie narażenia człowieka i nie odstąpiono od szczepień (tab. VI i VII).

Należy zwrócić uwagę, że późne rozpoczynanie szczepień w ogniskach wścieklizny 
wiąże się często z poszukiwaniem osób mających jakikolwiek kontakt z chorym 
zwierzęciem. Natomiast samodzielne zgłaszanie się osób mających kontakt ze zwie
rzęciem podejrzanym, znacznie skraca czas rozpoczęcia szczepienia.

DOUSTNE SZCZEPIENIA LISÓW

Późną wiosną 1993 roku rozpoczęto masowe szczepienia zwierząt dzikich doustną 
szczepionką przeciw wściekliźnie (szczep SAD В19) w sześciu województwach: go
rzowskim, jeleniogórskim, legnickim, szczecińskim, wałbrzyskim i zielonogórskim. 
W 1994 roku szczepienie kontynuowano wykładając szczepionkę wiosną i jesienią, 
ponadto zwiększono zasięg terenów objętych szczepieniem do ogółem 12 woje
wództw.

T a b e l a  IX.  Wścieklizna dzikich zwierząt drapieżnych (lisy, jenoty, borsuki, zwierzęta łasicowate) 
w latach 1985-1994 na terenie województw, w których podjęto masowe szczepienia 
doustne w 1993 roku.
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Rye. 4. Wścieklizna dzikich zwierząt drapieżnych w latach 1985-1994 na terenie trzech województw, 
w których podjęto masowe szczepienia doustne w 1993 roku

Ze względu na zbyt krótki czas jaki upłynął od podjęcia szczepień, jedynie 
w 6 wyżej wymienionych województwach, w których szczepienie rozpoczęto 
w 1993 roku można wstępnie ocenić uzyskane wyniki. Analizując występowanie 
wścieklizny wśród drapieżnych zwierząt dzikich w ostatnim dziesięcioleciu w tych 
województwach (tab. EX) tylko w trzech tj.: gorzowskim, szczecińskim i zielono
górskim, obserwujemy faktyczny spadek zachorowań na wściekliznę wśród zwierząt 
(ryc. 4). Może to być spowodowane szczepieniem jakkolwiek powód spadku może 
być związany z naturalnymi wahaniami występowania choroby w populacji. W trzech 
pozostałych województwach liczba zachorowań utrzymuje się na takim samym pozio
mie jak w poprzednich latach.

Stacje Sanitarno-Epidemiologiczne nie zgłosiły narażenia ludzi na zakażenie 
szczepem SAD B19. Narażenie takie byłoby wskazaniem do podjęcia szczepienia.

PODSUMOWANIE

1. Rok 1994 jest dziewiątym rokiem, w którym nie zarejestrowano zgonów ludzi 
na wściekliznę.

2. W 1994 roku liczba zachorowań zwierząt na wściekliznę w porównaniu z ro
kiem 1993 zmniejszyła się z 2704 przypadków do 2273. Nadal głównym źródłem 
zakażenia pozostaje lis rudy. Na terenie województwa warszawskiego stwierdzono 
wściekliznę u nietoperza Eptesiucus serotinus.

3. Liczba osób szczepionych przeciw wściekliźnie w 1994 roku w porówna
niu z rokiem 1993 zmalała z 6569 przypadków do 6240 osób. Zmalała również 
liczba ognisk wścieklizny zwierząt, w których podejmowano szczepienie ludzi z 795 
w roku 1993 do 650 w roku 1994.



4. Odsetek nieuzasadnionych szczepień w ogniskach w roku 1994 jest taki sam 
jak w roku poprzednim i wynosi 24% ogólnej liczby zaszczepionych w ogniskach.

5. Nadal nie jest wprowadzona do diagnostyki wścieklizny szybka metoda izo
lacji wirusa na hodowlach komórkowych.

6 . Spadek liczby zachorowań na wściekliznę wśród drapieżnych zwierząt dzikich 
zaobserwowano w trzech województwach (gorzowskim, szczecińskim i zielonogór
skim), na terenie których podjęto masowe szczepienia doustne.
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